Pyrrhus 160 (*Burrus*).

quaestio 46. 125. *θεσίς*, *quaestio* infinita im Gegensatz von *causa* oder *quaestio* finita. Die Rhetoren unterschieden zwischen Fragen allgemeiner Art oder abstracten (philosophischen) Fragen, unabhängig von bestimmten Personen und Verhältnissen, und zwischen Fragen besonderer Art oder concreten Fällen mit bestimmten Personen und Verhältnissen. de inv. I, 8. Top. 79 *quaestionum* duo sunt genera, alterum infinitum, alterum

definitum. *Definitum* est, quod ὑπόθεσιν Graeci, nos causam; infinitum quod θέσιν illi appellant, nos propositum possumus nominare. Part. or. c. 1 nennt Cic. die infinita quaestio auch consultatio (§ 61 aber propositum), de or. III, 109 beides zusammenfassend quasi proposita consultatio. Vgl. de or. I, 138 esse omnem orationem aut de infinitae rei quaestione sine designatione personarum et temporum aut de re certis in personis ac temporibus locata. Part. or. 106 ita disceptationes eae, quae in eis controversiis oriuntur, quae sunt certis personis ac temporibus notatae, fiunt rursus infinitae detractis temporibus ac personis et rursus ad consultationem formam rationemque revocantur. Quint. III, 5, 5 ff. Der wahre Redner aber führt stets den besondern individuellen Fall auf die allgemeinere Frage zurück und bringt so den concreten Fall, ihn seiner Beschränktheiten enthebend, unter einen höhern, allgemeineren Gesichtspunkt de or. II, 133 constituit in partiendis orationum modis duo genera causarum: unum appellant, in quo sine personis atque temporibus de universo genere quaeratur, alterum, quod personis certis et temporibus definiatur, ignari omnes controversias ad universi generis vim et naturam referri. III, 109. 120 ornatissimae sunt orationes eae, quae latissime vagantur et a privata ac singulari controversia se ad universi generis vim explicandam conferunt et convertunt. Hierin bestand gerade Ciceros besondere Stärke Brut. 322 nemo (sc. erat, der so wie Cicero) qui dilatate posset atque a propria ac definita disputatione hominis ac temporis ad communem quaestionem universi generis traducere.

(C.) Rabirius 102, wurde im J. 63 von dem Tribun T. Atius Labienus (auf Anstiften Cäsars) angeklagt, im J. 100 den berechtigten Tribunen Appulejus Saturninus getödtet zu haben. Bekanntlich hatte damals Marius vom Senat den Auftrag erhalten, gegen Saturnin und Glaucia Waffengewalt

anzuwenden und in Folge dessen wurden beide von der erbitterten Gegenpartei niedergemacht. Im Grunde genommen war also die nach beinahe 40 Jahren gegen den bejahrten Rabirius erhobene Anklage des Hochverrats gegen die Autorität des Senats gerichtet. Das erkannte Cicero wol; darum trat er in seiner Rede pro C. Rabirio perduellionis reo — es ist die quarta consularis (ad Att. II, 1, 3) — zu seiner Verteidigung auf: non C. Rabirium culpa delicti, non invidia vitae, non denique veteres, iustae gravesque inimicitiae civium in discrimen capitis vocaverunt, sed ut illud summum auxilium maiestatis atque imperii, quod nobis a maioribus est traditum, de re publica tolleretur; ut nihil posthac auctoritas senatus, nihil consulare imperium, nihil consensus bonorum contra pestem ac perniciem civitatis valeret, idcirco in his rebus evertendis unius hominis senectus infirmitas solitudoque temptata est. in Pison. 4 Ego in C. Rabirio perduellionis reo XL annis ante me consulem interpositam senatus auctoritatem sustinui contra invidiam atque defendi.

Redner griechische 6 magni et clari: a) vor Demosthenes: 1) Antiphon, geb. 479 v. Chr., 2) Andocides, geb. 486 v. Chr., 3) Lysias, geb. 458 v. Chr., 4) Isokrates, geb. 436 v. Chr.; b) gleichzeitig mit Demosthenes: 1) Isäus, gest. 348 v. Chr., 2) Lykurgus, gest. 323 v. Chr., 3) Aeschines, gest. 314 v. Chr., 4) Hyperides, gest. 322 v. Chr., 5) Demades, gest. 318 v. Chr.; c) nach Demosthenes: 1) Dinarchus, geb. 361 v. Chr., 2) Demochares, gest. 275 v. Chr., 3) Demetrius von Phaleros, gest. 283 v. Chr.

Rhodus 2, 5, nächst Athen einer der Hauptsitze griechischer Wissenschaften und Künste, hauptsächlich der Redekunst, seit Aeschines hier eine besondere Rednerschule gegründet hatte, daher um dieser wissenschaftlichen und künstlerischen Celebrität willen von vielen besucht, de or. II, 1, 2. Brut. 41, 151; 91, 316 — Der Rhodische Stil wurde von manchen als die

rechte Mitte zwischen dem allzuüppigen asianischen und dem allzufrüheren, schwächtigen attischen betrachtet Quint. XII, 10, 16 ff. Et antiqua quidem illa divisio inter Atticos et Asianos fuit, cum hi pressi et integri, contra illi inflati et inanes haberentur, in his nihil superflueret, illis iudicium maxime et modus deesset. — Mihi orationis differentiam fecisse et decentium et audientium naturae videntur: quod Attici limati quidam et emuncti nihil inane aut redundans ferebant; Asiana gens, tumidior alioqui et iactantior, vaniore etiam dicendi gloria inflata est. Tertium mox qui haec dividebant, adiecerunt genus Rhodium, quod velut medium esse atque ex utroque mixtum volunt. Neque enim Attice pressi, neque Asiane sunt abundantes, ut aliquid habere videantur gentis, aliquid auctoris. Aeschines enim, qui hunc exilio delegerat locum, intulit eo studia Athenarum, quae velut sata quaedam coelo terraque degenerant, sapore illum Atticum peregrino miscuerunt. Lenti ergo quidam ac remissi, non sine pondere tamen, neque fontibus puris, neque torrentibus turbidis, sed lenibus stagnis similes habentur.

Rhodii 25, de or. II, 217. Brut. 51 hinc Asiatici oratores non contemnendi quidem nec celeritate nec copia, sed parum pressi et nimis redundantes; Rhodii saniores et Atticorum similiores.

(Sex.) Roscius (Amerinus) 107 f. aus Ameria, den Cicero in seinem 27. Lebensjahre, im J. 80 verteidigte. Brut. 312 prima causa publica Sex. Roscii dicta tantum commendationis habuit, ut non ulla esset, quae non digna nostro patrocino videretur (Plut. Cic. c. 3 ἀναδείξάμενος οὐν τὴν συνηγορίαν καὶ κατορθώσας ἐδανυάσθη. de off. II, 51 maxime et gloria paritur et gratia defensionibus eoque maior, si quando accidit, ut ei subveniatur, qui potentis alicuius opibus circumveniri urgerique videatur, ut nos et saepe alias, et adulescentes contra L. Sullae dominantis opes pro Sex. Roscio Amerino fe-